
Ⅴ 福祉と医療

明日の石川の医療を担う若手医師の集い



55　平均寿命　男

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

07677787980年
順 位
０歳男の
平均余命

長　　野
滋　　賀
神 奈 川
福　　井
東　　京

静　　岡
京　　都
石　　川
奈　　良
岡　　山

熊　　本
富　　山
広　　島
埼　　玉
愛　　知

岐　　阜
大　　分
千　　葉
香　　川
三　　重

山　　梨
群　　馬
新　　潟
兵　　庫
沖　　縄

宮　　崎
宮　　城
全国平均
山　　形
島　　根

茨　　城
福　　岡
佐　　賀
北 海 道
鳥　　取

愛　　媛
大　　阪
長　　崎
山　　口
徳　　島

栃　　木
福　　島
和 歌 山
鹿 児 島
高　　知

岩　　手
秋　　田
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

10
12
13
14
14

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
-
28
29

30
30
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
41
41
44

45
46
47

   79.84 
 79.60 
 79.52 
 79.47 
 79.36 
 

79.35 
 79.34 
 79.26 
 79.25 
 79.22 
 

79.22 
 79.07 
 79.06 
 79.05 
 79.05 
 

79.00 
 78.99 
 78.95 
 78.91 
 78.90 
 

78.89 
 78.78 
 78.75 
 78.72 
 78.64 
 

78.62 
 78.60 
 78.56 
 78.54 
 78.49 
 

78.35 
 78.35 
 78.31 
 78.30 
 78.26 
 

78.25 
 78.21 
 78.13 
 78.11 
 78.09 
 

78.01 
 77.97 
 77.97 
 77.97 
 77.93 
 

77.81 
 77.44 
 76.27 

 ●資料出所　総務省統計局「社会生活統計指標2012」
　　　　　　　(厚生労働省大臣官房統計情報部「都道府県別生命表」･｢完全生命表｣)    
 ●調査時点　平成17年　　●調査周期　５年毎�     
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全国平均線 →

年



56　平均寿命　女

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

084858687年
順 位
０歳女の
平均余命

沖　　縄
島　　根
熊　　本
岡　　山
長　　野

石　　川
富　　山
新　　潟
鳥　　取
広　　島

福　　井
山　　梨
滋　　賀
宮　　崎
静　　岡

大　　分
佐　　賀
神 奈 川
京　　都
香　　川

高　　知
長　　崎
奈　　良
福　　岡
北 海 道

宮　　城
山　　形
東　　京
鹿 児 島
徳　　島

愛　　媛
山　　口
兵　　庫
三　　重
岐　　阜

全国平均
岩　　手
千　　葉
群　　馬
福　　島

愛　　知
和 歌 山
埼　　玉
茨　　城
大　　阪

秋　　田
栃　　木
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
8
8

11
12
12
14
15

15
17
18
19
20

21
22
23
23
25

26
27
28
28
30

31
32
33
34
35

-
36
36
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

   86.88 
 86.57 
 86.54 
 86.49 
 86.48 
 

86.46 
 86.32 
 86.27 
 86.27 
 86.27 
 

86.25 
 86.17 
 86.17 
 86.11 
 86.06 
 

86.06 
 86.04 
 86.03 
 85.92 
 85.89 
 

85.87 
 85.85 
 85.84 
 85.84 
 85.78 
 

85.75 
 85.72 
 85.70 
 85.70 
 85.67 
 

85.64 
 85.63 
 85.62 
 85.58 
 85.56 
 

85.52 
 85.49 
 85.49 
 85.47 
 85.45 
 

85.40 
 85.34 
 85.29 
 85.26 
 85.20 
 

85.19 
 85.03 
 84.80 

 ●資料出所　総務省統計局「社会生活統計指標2012」
　　　　　　　(厚生労働省大臣官房統計情報部「都道府県別生命表」･｢完全生命表｣)     
 ●調査時点　平成17年　　●調査周期　５年毎�     
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全国平均線 →

年



全国平均線 →

57　老人福祉関係施設数（老年人口10万人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

050150施設 100
順 位
老年人口10万人
当たり老人福祉
関係施設数

滋　　賀
徳　　島
島　　根
大　　分
秋　　田

熊　　本
岡　　山
香　　川
佐　　賀
青　　森

福　　岡
高　　知
長　　崎
岩　　手
長　　野

群　　馬
鳥　　取
鹿 児 島
愛　　媛
宮　　崎

奈　　良
宮　　城
山　　口
和 歌 山
新　　潟

山　　梨
山　　形
石　　川
福　　島
福　　井

大　　阪
全国平均
広　　島
三　　重
茨　　城

北 海 道
岐　　阜
沖　　縄
富　　山
栃　　木

愛　　知
兵　　庫
京　　都
埼　　玉
東　　京

千　　葉
静　　岡
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
19

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
－
32
33
34

35
35
37
38
39

39
41
42
43
44

45
46
47

129.5 
120.0 
113.1 
109.2 
105.5 

104.5 
103.4 
102.9 
102.0 
101.7 

101.5 
99.3 
97.0 
95.9 
94.6 

94.2 
93.4 
93.3 
92.7 
92.7 

91.3 
90.7 
90.3 
87.3 
87.0 

85.5 
84.7 
80.3 
79.9 
79.5 

78.9 
78.9 
78.2 
77.0 
75.3 

72.8 
72.8 
72.6 
71.9 
67.6 

67.6 
66.6 
65.9 
65.7 
64.0 

62.9 
61.0 
60.4 

 ●資料出所　総務省統計局「社会生活統計指標2012」
 ●調査時点　平成21年10月1日現在　　●調査周期　毎年
 ●算出方法　老人福祉施設数÷65歳以上人口(10万人)
　注) 老人福祉施設数…老人ホーム,老人福祉センター,老人憩の家,介護老人福祉施設の合計

－62－

施設



全国平均線 →

58　児童福祉施設定員数（年少人口千人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

0100300人 200
順 位

年少人口千人
当たり児童福祉
施設定員数

高　　知
石　　川
鳥　　取
福　　井
島　　根

富　　山
新　　潟
長　　野
青　　森
和 歌 山

山　　梨
秋　　田
熊　　本
徳　　島
佐　　賀

長　　崎
宮　　崎
三　　重
岐　　阜
岩　　手

香　　川
岡　　山
群　　馬
愛　　媛
広　　島

京　　都
愛　　知
山　　形
鹿 児 島
山　　口

福　　岡
大　　分
全国平均
滋　　賀
東　　京

沖　　縄
奈　　良
大　　阪
栃　　木
茨　　城

北 海 道
兵　　庫
静　　岡
福　　島
千　　葉

宮　　城
埼　　玉
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
－
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

237.79 
228.58 
214.33 
212.18 
211.42 

208.28 
200.37 
197.69 
185.88 
182.09 

178.38 
176.26 
174.09 
170.19 
160.21 

159.07 
158.85 
157.70 
155.11 
154.08 

152.92 
145.76 
144.36 
143.85 
143.24 

142.39 
137.87 
136.55 
135.88 
134.48 

132.47 
128.67 
125.56 
121.00 
116.07 

115.75 
115.35 
109.94 
108.72 
106.95 

102.22 
99.59 
99.44 
98.16 
90.51 

88.23 
81.97 
76.80 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「社会福祉施設等調査」
 ●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　毎年
 ●算出方法　児童福祉施設定員数÷15歳未満人口(千人)
　注) 国の施設を除く
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全国平均線 →

59　延長保育実施保育所数（0～4歳児１万人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

02060箇所 40
順 位

0～4歳児
1万人当たり
延長保育所数

青　　森
島　　根
長　　崎
熊　　本
石　　川

秋　　田
鳥　　取
宮　　崎
新　　潟
佐　　賀

岩　　手
福　　井
富　　山
鹿 児 島
徳　　島

山　　梨
大　　分
長　　野
山　　形
岡　　山

山　　口
高　　知
群　　馬
茨　　城
沖　　縄

和 歌 山
福　　岡
全国平均
香　　川
栃　　木

広　　島
岐　　阜
東　　京
京　　都
兵　　庫

滋　　賀
大　　阪
宮　　城
福　　島
埼　　玉

奈　　良
愛　　媛
千　　葉
神 奈 川
静　　岡

北 海 道
三　　重
愛　　知

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
－
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

79.80 
73.21 
58.98 
58.23 
58.00 

53.89 
52.08 
50.80 
50.00 
48.42 

48.20 
47.71 
45.35 
43.92 
43.10 

37.94 
36.33 
35.78 
35.56 
34.10 

32.63 
32.50 
31.81 
31.07 
30.49 

30.27 
29.73 
29.53 
29.02 
28.94 

28.71 
28.30 
27.04 
26.98 
26.92 

26.57 
26.02 
25.52 
24.27 
23.44 

23.27 
23.16 
22.64 
21.37 
21.17 

20.25 
19.87 
16.99 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「社会福祉施設等調査」
 ●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　毎年
 ●算出方法　11時間以上開所施設数÷0～4歳児人口(1万人)
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箇所



全国平均線 →

60　生活保護世帯比率（千世帯当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

02040世帯
順 位 千世帯当たり被保護世帯

富　　山
福　　井
長　　野
岐　　阜
山　　梨

群　　馬
静　　岡
石　　川
山　　形
滋　　賀

茨　　城
新　　潟
愛　　知
島　　根
三　　重

栃　　木
埼　　玉
千　　葉
福　　島
佐　　賀

宮　　城
香　　川
岩　　手
山　　口
岡　　山

鳥　　取
熊　　本
神 奈 川
奈　　良
広　　島

宮　　崎
愛　　媛
全国平均
和 歌 山
秋　　田

東　　京
兵　　庫
大　　分
鹿 児 島
徳　　島

京　　都
長　　崎
沖　　縄
福　　岡
青　　森

高　　知
北 海 道
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
－
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

6.34 
7.65 
8.17 
8.55 
9.89 

10.11 
10.66 
10.71 
11.16 
11.54 

12.97 
13.44 
13.74 
13.92 
14.83 

15.29 
15.52 
16.01 
16.56 
16.87 

17.66 
18.02 
18.30 
19.15 
19.24 

19.34 
20.07 
22.08 
22.29 
22.55 

22.79 
22.83 
23.44 
24.40 
25.26 

26.29 
26.71 
26.79 
27.67 
30.61 

31.19 
31.81 
33.71 
34.79 
38.37 

41.46 
41.54 
46.09 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「被保護者全国一斉調査｣
 ●調査時点　平成21年度　　●調査周期　毎年
 ●算出方法　被保護実世帯数(12ヶ月平均)÷一般世帯数(千世帯，「平成22年国勢調査」)
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世帯



全国平均線 →

61　病院病床数（総病床数、人口10万人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

01,0002,000床
順 位 10万人当たり
病院病床数

高　　知
鹿 児 島
熊　　本
徳　　島
長　　崎

山　　口
佐　　賀
北 海 道
宮　　崎
福　　岡

大　　分
石　　川
富　　山
愛　　媛
島　　根

香　　川
岡　　山
鳥　　取
秋　　田
広　　島

福　　井
和 歌 山
岩　　手
京　　都
福　　島

沖　　縄
青　　森
山　　形
山　　梨
群　　馬

全国平均
新　　潟
大　　阪
奈　　良
兵　　庫

長　　野
宮　　城
三　　重
茨　　城
栃　　木

静　　岡
滋　　賀
岐　　阜
東　　京
千　　葉

愛　　知
埼　　玉
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

－
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

 2,479 
 2,056 
 1,975 
 1,936 
 1,926 

 1,891 
 1,805 
 1,801 
 1,729 
 1,719 

 1,683 
 1,649 
 1,622 
 1,608 
 1,598 

 1,565 
 1,541 
 1,531 
 1,501 
 1,447 

 1,441 
 1,437 
 1,391 
 1,380 
 1,379 

 1,353 
 1,347 
 1,300 
 1,298 
 1,246 

 1,244 
 1,242 
 1,235 
 1,174 
 1,149 

 1,129 
 1,121 
 1,115 
 1,095 
 1,089 

 1,077 
 1,055 
 1,001 
 971 
 917 

 912 
 873 
 813 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「医療施設調査」
 ●調査時点  平成22年10月1日現在　　●調査周期　毎年
 ●算出方法　病院病床数(一般診療所以外を含む)÷総人口(10万人)
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床



全国平均線 →

62　救急告示病院数（施設数、人口10万人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

0246施設
順 位 10万人当たり

救急告示病院数

福　　井
香　　川
和 歌 山
宮　　崎
鹿 児 島

佐　　賀
高　　知
北 海 道
岡　　山
長　　崎

山　　梨
山　　口
広　　島
徳　　島
石　　川

大　　分
愛　　媛
長　　野
熊　　本
青　　森

群　　馬
岩　　手
鳥　　取
京　　都
島　　根

富　　山
岐　　阜
茨　　城
兵　　庫
山　　形

三　　重
全国平均
栃　　木
奈　　良
宮　　城

福　　島
大　　阪
新　　潟
秋　　田
福　　岡

埼　　玉
滋　　賀
東　　京
愛　　知
千　　葉

静　　岡
沖　　縄
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
－
32
33
34

35
35
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

  5.58 
 5.42 
 5.39 
 5.29 
 5.04 
 
4.94 
 4.71 
 4.61 
 4.37 
 4.35 
 
4.29 
 4.20 
 4.12 
 4.07 
 4.02 
 
4.01 
 3.91 
 3.81 
 3.80 
 3.79 
 
3.78 
 3.61 
 3.57 
 3.49 
 3.35 
 
3.29 
 3.22 
 3.17 
 3.10 
 3.08 
 
3.07 
 3.03 
 2.89 
 2.86 
 2.85 
 
2.81 
 2.81 
 2.78 
 2.76 
 2.68 
 
2.43 
 2.34 
 2.33 
 2.16 
 2.12 
 
1.99 
 1.87 
 1.78 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「医療施設調査」
 ●調査時点  平成22年10月1日現在　　●調査周期　毎年
 ●算出方法　救急告示病院数÷総人口(10万人)
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全国平均線 →

63　救急自動車病院収容所要時間（119番通報収容平均時間）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

0204060分
順 位 病院収容

所要時間

富　　山
福　　岡
香　　川
沖　　縄
石　　川

福　　井
京　　都
岐　　阜
愛　　知
滋　　賀

愛　　媛
大　　分
徳　　島
和 歌 山
大　　阪

山　　形
青　　森
秋　　田
岡　　山
鹿 児 島

鳥　　取
北 海 道
山　　口
熊　　本
群　　馬

兵　　庫
佐　　賀
島　　根
長　　崎
静　　岡

広　　島
長　　野
山　　梨
宮　　崎
高　　知

三　　重
全国平均
神 奈 川
栃　　木
福　　島

茨　　城
宮　　城
新　　潟
岩　　手
奈　　良

千　　葉
埼　　玉
東　　京

1
1
3
4
5

5
7
8
8
10

11
12
13
14
15

16
17
17
19
20

21
22
22
24
25

25
25
28
28
30

30
32
33
33
35

36
－
37
38
39

39
41
42
43
43

45
46
47

 28.7 
28.7 
29.2 
29.5 
29.9 

29.9 
30.3 
30.8 
30.8 
31.2 

32.1 
32.3 
32.4 
32.5 
32.6 

32.9 
33.2 
33.2 
33.5 
33.6 

33.8 
33.9 
33.9 
34.0 
34.3 

34.3 
34.3 
34.6 
34.6 
34.7 

34.7 
34.9 
35.2 
35.2 
36.1 

36.8 
37.4 
37.4 
38.6 
38.9 

38.9 
39.1 
39.8 
40.4 
40.4 

42.6 
43.1 
54.3 

 ●資料出所　総務省消防庁「救急・救助の現況」
 ●調査時点　平成22年　　●調査周期　毎年

－68－

分



全国平均線 →

64　医療、福祉就業割合（対就業者総数）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

051015％
順 位 医療,福祉

就業割合

高　　知
鹿 児 島
長　　崎
熊　　本
島　　根

佐　　賀
宮　　崎
和 歌 山
徳　　島
鳥　　取

大　　分
福　　岡
秋　　田
沖　　縄
山　　口

愛　　媛
石　　川
北 海 道
岩　　手
奈　　良

岡　　山
香　　川
広　　島
新　　潟
青　　森

富　　山
福　　井
山　　形
京　　都
群　　馬

兵　　庫
大　　阪
全国平均
長　　野
福　　島

岐　　阜
宮　　城
滋　　賀
三　　重
山　　梨

神 奈 川
静　　岡
茨　　城
栃　　木
千　　葉

東　　京
埼　　玉
愛　　知

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
17
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
－
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

 15.54 
 15.25 
 15.02 
 14.75 
 14.68 
 

14.04 
 13.54 
 13.42 
 13.41 
 13.24 
 

13.00 
 12.93 
 12.91 
 12.69 
 12.64 
 

12.37 
 11.95 
 11.95 
 11.94 
 11.91 
 

11.78 
 11.77 
 11.75 
 11.49 
 11.38 
 

11.19 
 11.11 
 11.03 
 11.01 
 10.97 
 

10.82 
 10.80 
 10.58 
 10.54 
 10.17 
 

10.09 
 9.95 
 9.86 
 9.74 
 9.27 

 9.16 
 9.10 
 9.09 
 8.99 
 8.90 

 8.84 
 8.65 
 8.47 

 ●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査抽出速報集計結果」
 ●調査時点  平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
 ●算出方法　医療,福祉就業者÷就業者総数(就業先産業「不詳」を含む)

－69－

％



全国平均線 →

65　医師数（従業地別人数、人口10万人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

0100200300人
順 位10万人当たり
医　師　数

徳　　島
東　　京
京　　都
福　　岡
鳥　　取

高　　知
長　　崎
岡　　山
熊　　本
和 歌 山

石　　川
香　　川
島　　根
大　　阪
佐　　賀

大　　分
広　　島
山　　口
愛　　媛
鹿 児 島

富　　山
福　　井
沖　　縄
宮　　崎
全国平均

北 海 道
兵　　庫
宮　　城
山　　形
奈　　良

山　　梨
群　　馬
栃　　木
長　　野
秋　　田

滋　　賀
愛　　知
三　　重
神 奈 川
岐　　阜

岩　　手
青　　森
福　　島
新　　潟
静　　岡

千　　葉
茨　　城
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
－

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
42
44

45
46
47

 304.0 
 303.7 
 302.3 
 288.4 
 287.6 
 

285.6 
 284.7 
 282.9 
 271.0 
 270.6 
 

267.0 
 266.9 
 264.8 
 260.7 
 256.5 
 

256.1 
 248.6 
 247.1 
 244.7 
 242.3 
 

241.0 
 238.4 
 235.2 
 233.7 
 230.4 
 

229.0 
 226.2 
 222.9 
 221.5 
 220.6 
 

218.6 
 216.8 
 216.0 
 213.9 
 213.6 
 

211.4 
 203.4 
 198.7 
 195.4 
 194.6 
 

193.7 
 191.9 
 191.2 
 191.2 
 190.3 
 

170.3 
 166.8 
 148.6 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「医師・歯科医師・薬剤師調査」
 ●調査時点  平成22年12月31日現在　　●調査周期　隔年
 ●算出方法　医師数(従業地別)÷総人口(10万人)
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66　乳児死亡率（３カ年平均、出生千対）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

01.02.03.0
順 位
出生千対
乳児死亡数

山　　梨
長　　野
愛　　媛
島　　根
新　　潟

宮　　城
兵　　庫
静　　岡
佐　　賀
北 海 道

東　　京
和 歌 山
鹿 児 島
福　　岡
福　　井

宮　　崎
熊　　本
京　　都
群　　馬
茨　　城

岡　　山
沖　　縄
全国平均
大　　阪
埼　　玉

秋　　田
山　　口
三　　重
千　　葉
石　　川

広　　島
青　　森
愛　　知
神 奈 川
滋　　賀

大　　分
香　　川
岐　　阜
高　　知
栃　　木

長　　崎
山　　形
富　　山
徳　　島
福　　島

奈　　良
鳥　　取
岩　　手

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

10
12
12
14
15

16
17
18
19
19

19
19
－
23
24

25
26
26
28
29

30
31
32
32
34

35
35
37
38
39

40
40
42
43
44

45
46
47

    1.73 
 1.84 
 1.86 
 2.05 
 2.09 
 
2.17 
 2.20 
 2.21 
 2.22 
 2.24 
 
2.24 
 2.26 
 2.26 
 2.27 
 2.28 
 
2.31 
 2.33 
 2.34 
 2.39 
 2.39 
 
2.39 
 2.39 
 2.41 
 2.42 
 2.43 
 
2.46 
 2.47 
 2.47 
 2.48 
 2.50 
 
2.53 
 2.55 
 2.58 
 2.58 
 2.62 
 
2.64 
 2.64 
 2.65 
 2.69 
 2.70 
 
2.75 
 2.75 
 2.76 
 2.77 
 2.86 
 
2.99 
 3.03 
 3.25 

 ●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「人口動態調査」
 ●調査時点  平成20年～22年　　●調査周期　毎年
 　注）乳児とは、生後１年未満児をいう。
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全国平均線 →

67　献血量（人口10万人当たり）

都道府県名
グ　　　ラ　　　フ

01,0001,5002,000l
順 位10万人当たり
献　血　量

北 海 道
高　　知
大　　阪
東　　京
愛　　媛

福　　島
熊　　本
秋　　田
広　　島
岡　　山

京　　都
鳥　　取
長　　崎
和 歌 山
石　　川

福　　井
徳　　島
山　　口
香　　川
宮　　崎

沖　　縄
福　　岡
群　　馬
山　　梨
鹿 児 島

全国平均
大　　分
新　　潟
佐　　賀
岩　　手

栃　　木
青　　森
愛　　知
奈　　良
宮　　城

兵　　庫
静　　岡
島　　根
千　　葉
山　　形

岐　　阜
長　　野
富　　山
神 奈 川
埼　　玉

三　　重
茨　　城
滋　　賀

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
24

－
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

   1,980.3 
 1,922.2 
 1,851.6 
 1,820.9 
 1,807.0 
 

1,805.9 
 1,783.9 
 1,761.7 
 1,760.9 
 1,739.9 
 

1,726.6 
 1,724.5 
 1,721.8 
 1,716.2 
 1,713.2 
 

1,698.7 
 1,683.7 
 1,664.8 
 1,651.6 
 1,648.5 
 

1,644.0 
 1,629.9 
 1,628.6 
 1,621.4 
 1,621.4 
 

1,615.5 
 1,608.5 
 1,605.2 
 1,602.0 
 1,596.5 
 

1,595.6 
 1,582.8 
 1,581.4 
 1,543.0 
 1,542.0 
 

1,508.8 
 1,462.9 
 1,459.3 
 1,458.2 
 1,455.8 
 

1,434.6 
 1,432.8 
 1,406.8 
 1,379.7 
 1,362.6 
 

1,340.5 
 1,304.6 
 1,293.0 

 ●資料出所　日本赤十字社「血液事業の現状」
 ●調査時点　平成22年　　●調査周期　毎年
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